
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1530 DEL 17/07/2025

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VIADOTTO 
“LIGUSTINO” LUNGO LA S.P. N.100 (EX SS 625) –I LOTTO. RETTIFICA 
QUADRO ECONOMICO POST GARA APPROVATO CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N° 1257 DEL 17/06/2025.  CUP: B22C20000150007 CIG: 
B42F0BAE36 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 questo Ente è gestore delle strade regionali (ex ANAS) trasferite con verbale di consegna del 

17/10/2001;
 con il predetto atto di trasferimento la Regione Campania ha demandato alla Provincia la gestione 

delle strade conservando la proprietà regionale;
 in data 16/01/2019 il Comando dei VV.F. di Benevento inoltrava a questo Ente comunicazione 

riguardante un sopralluogo effettuato presso il ponte Ligustino di Campolattaro evidenziando la 
necessità di provvedere ad un sopralluogo tecnico la fine di valutare le condizioni generali e di 
programmare, eventualmente, interventi necessari;

 in data 07/03/2019, su richiesta di questo Ente (nota del 30/01/2019 prot. n.3134), veniva effettuato 
un sopralluogo congiunto con tecnici della Regione Campania – Direzione Generale per la Mobilità 
(cfr. nota prot. n.2019.0139227 del 01/03/2019) – per le verifiche del caso al fine di poter definire un 
percorso tecnico-amministrativo per la individuazione di un programma di indagini, saggi e prove in 
situ ed in laboratorio e, successivamente, programma gli interventi ritenuti necessari per la 
manutenzione dell’opera;

 successivamente, a seguito di diversi sopralluoghi, è stato possibile recuperare gli elaborati 
progettuali del ponte (realizzato con la costruzione della Diga di Campolattaro) e di redigere lo 
Studio di fattibilità – progetto preliminare, approvato con deliberazione presidenziale n° 245 del 
16/10/2020, per l’importo complessivo di € 4.200.000,00.

CONSIDERATO CHE:

 con D.G.R.C. n° 353 del 30/07/2019 la Regione Campania ha preso atto del finanziamento assentito 
dal M.I.T., pari a 15 milioni di euro, a valere sul “Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020”, 
per la

realizzazione dell’intervento “Analisi, monitoraggio e interventi sulle opere infrastrutturali delle reti viarie 
Regionali”, ed ha individuato l’ACaMIR quale soggetto attuatore;

 in attuazione della suddetta DGR, in data 15/05/2020 è stata sottoscritta , tra la Regione Campania e 
l’ACaMIR, la Convenzione per l’attuazione del suddetto intervento;



2

 Con decreto M.I.T. n° 578 del 17/12/2020 sono state adottate le “Linee Guida per la gestione del 
rischio dei ponti esistenti e la definizione di requisiti ed indicazioni relativi al sistema di 
monitoraggio dinamico”;

 a seguito di richiesta di finanziamento relativa all’intervento in oggetto, inoltrata all’ACaMIR con 
nota prot. 24186 del 05/10/2023 e acquisita agli atti d’ufficio dell’ACaMIR al prot. 5131 del 
05/10/2023, e successiva sottoscrizione di apposita convenzione tra i due enti, l’ACaMIR con 
determinazione del Direttore Generale n. 696 del 20/12/2023 ha provveduto alla copertura finanziaria 
del progetto sopra citato, per complessivi € 800.000,00 con le risorse FSC 2014-2020, impegnando le 
relative somme sul capitolo di spesa n. 169 del bilancio di previsione triennale dell’ACaMIR 2023-
2025, annualità 2023 per
€ 786.463,03 e 2024 per € 16.536,97;

 la stessa ACaMIR con nota acquisita al prot. 1201 del 16/01/2024 ha comunicato che il CUP 
dell’intervento che è B22C20000150007.

CONSIDERATO CHE:

 Relativamente all’intervento di cui in oggetto, come detto, il cui studio di fattibilità/progetto 
preliminare è stato approvato con deliberazione Presidenziale n° 245 del 16/10/2020 per l’importo 
complessivo di €. 4.200.000,00, al fine di poter procedere alla realizzazione degli interventi prioritari 
consistenti nelle seguenti lavorazioni:

1) Rimozione del calcestruzzo ammalorato, presente sulle pile e sull' intradosso dei pulvini;
2) Trattamento protettivo dei ferri di armatura delle pile e dei pulvini;
3) Ripristino corticale delle pile e dei pulvini;
4) Rasatura;
5) Regimazione delle acque di scolo provenienti dalla piattaforma stradale;

 Con determinazione dirigenziale n. 1961 del 02/10/2023 è stato approvato, in linea tecnica, il 
progetto esecutivo del primo lotto funzionale per l’importo complessivo di € 800.000,00 
dell’intervento in oggetto, redatto dal Settore Viabilità e Infrastrutture:

 Il suddetto primo lotto funzionale presenta il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI

a.1) Lavori a corpo € -

a.2) Lavori a misura € 664 644,38

a.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4 720,76

a.4) lavori in economia previsti in appalto

Sommano € 669 365,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, 
ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

€ 20 080,95

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2% 
di A+b.5)

€ -

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici € -

b.4) imprevisti (max 5% di A) € 24 439,33

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -



3

b.6) Spese generali, spese di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne 
amministrazione (max 10% di A+b.1+b.5) 2%

€ 13 387,30

b.7) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

€ -

b.8) spese per commissioni giudicatrici € -

b.9) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -

b.10) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici

€ -

b.11) contenzioso € -

b.12) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% 
di A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11)

€ 72 727,27

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 130 634,86

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 800 000,00

DATO ATTO CHE:

 Con determinazione dirigenziale n° 2125 del 18/10/2024 si è provveduto, tra l’altro, all’indizione 
della procedura di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs n. 36/2023, mediante procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

 con Determinazione Dirigenziale n° 2750 del 27/12/2024, per le motivazioni nella stessa riportate, è 
stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto per un importo a base di gara di € 
669.365,14 di cui € 4.720,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tramite procedura 
negoziata ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, con il criterio del minor 
prezzo, mediante la piattaforma telematica della Provincia di Benevento https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it;

 con determinazione dirigenziale n° 1257 del 17/06/2025 si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente, ai sensi dell’art. 17 c.5 del D.Lgs. 36/2023, i lavori di che trattasi alla Società 
Formichella s.r.l. (P.IVA 01660360627), con sede legale in Dugenta (BN) al via Nazionale n° 177, per 
l’importo netto di € 452.026,43 oltre IVA di legge e ad approvare il seguente quadro economico di 
spesa: 

A) LAVORI   

a.1) Lavori a corpo  € -

a.2) Lavori a misura      664.644,38 € 

a.3) Ribasso offerto del 32,7%      217.338,71 € 

a.4) Restano      447.305,67 € 

a.5) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso          4.720,76 € 

a.6) lavori in economia previsti in appalto   

a.7) Sommano    452.026,43 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 10% di A)

   45.202,64 
€  

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2% di 
A+b.5)

 € - 
 

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici  € -  

b.4) imprevisti (max 5% di A)
   22.601,32 

€  

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  € -  

b.6) Spese generali, spese di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne 
amministrazione (max 10% di A+b.1+b.5)

   49.722,91 
€ 

 

b.7) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento

 € - 
 

b.8) spese per commissioni giudicatrici  € -  

b.9) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche
     1.000,00 

€  

b.10) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

     5.000,00 
€ 

 

b.11) contenzioso  € -  

b.12) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di 
A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11)

 126.621,73 
€ 

 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione      250.148,60 € 

TOTALE IMPORTO PROGETTO      702.175,02 € 

ECONOMIE DI GARA      97.824,98 € 

TOTALE FINANZIAMENTO      800.000,00 € 

TENUTO CONTO CHE:
 con nota prot. n° 15792 del 18/06/2025 si provvedeva a trasmettere ad Acamir la determinazione 

dirigenziale n° 1257/2025;
 Acamir con nota prot. n° 3680 del 20/06/2025, assunta al prot. n° 15991 del 20/06/2025, per le 

motivazioni nella stessa riportate,  ha chiesto di rettificare il quadro economico di spesa.

RITENUTO dover provvedere in merito

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto:  

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: 



5

“Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 

267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
 n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027; 

 n. 174 del 17/06/2025  avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2025-2027 – approvazione”.

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:  
 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025, con la quale l’arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione 

Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, con Delibera 
Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

1) di rettificare il quadro economico posta gara approvato con determinazione dirigenziale n° 
1257 del 17/06/2025 nel modo seguente:

A) LAVORI   

a.1) Lavori a corpo  € -

a.2) Lavori a misura    664.644,38 € 

a.3) Ribasso offerto del 32,7%    217.338,71 € 

a.4) Restano    447.305,67 € 



6

a.5) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso        4.720,76 € 

a.6) lavori in economia previsti in appalto   

a.7) Sommano    452.026,43 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

 20.080,95 € 
 

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2% di 
A+b.5)

              -   € 
 

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici               -   €  

b.4) imprevisti (max 5% di A)  24.439,33 €  

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi               -   €  

b.6) Spese generali, spese di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne 
amministrazione (max 10% di A+b.1+b.5)

 13.387,30 € 

 

b.7) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento

              -   € 
 

b.8) spese per commissioni giudicatrici               -   €  

b.9) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche               -   €  

b.10) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

              -   €  

b.11) contenzioso               -   €  

b.12) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (10% di 
A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11)

 50.993,40 €  

b.13) Accantonamento 10% di a.7)  45.202,64 €  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione      154.103,62 € 

TOTALE IMPORTO PROGETTO      606.130,05 € 

ECONOMIE DI GARA      193.869,95 € 

TOTALE FINANZIAMENTO      800.000,00 € 

2) di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata sul capitolo n°12420.2, impegni n° 
1698, 1699, 1700, 1701, 1702 e 1703/2025;

3) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 17 c. 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di 
richiedere l'avvio dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello 
stesso;

4) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del 
relativo contratto;

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e 
s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 
n. 165/2001;



7

7) dare atto che che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, 
all’Albo Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia 
ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



8

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


